80 Gen. iii, 16.

(96) Οὐδὲν ἔτερον. Sic duo Combef. Editi, οὐδὲν τερον.

(97) Παρθενίας. Colb., παρθένου.

(98) Ἀλγηδόνων. Duo mss., ἀλγηδόνος.

A viduitatis, nec vitam ob tedium conjugii eligere valeat, inevitabili ærumnarum malo semper in animo discinditur. Deinde ubi liberos peperit, vel bonos eos esse videt, ac majorem partus doloribus ex eorum jactura molestiam per totam vitam tolerat: vel malos illos esse deprehendit, et sterilitate gravius ex filiorum generatione opprobrium refert. Vel priusquam in experientiam veniret eorum quæ diximus, malorum, sponsa simul ac vidua facta est. Et quæ sine liberis in viduitatem incidit, nec uxor, nec virgo, nec mater est, sed omnibus simul spoliata, quæcumque jucunda ex nuptiis accidere existimantur, amisit quidem, ob brevem voluptatem, virginitatis pulchritudinem, tantum autem de nuptiis degustavit, quantum satis erat ut acerbitatem, viduitatis perspiceret. Vel in viduitate pupilos enutriens liberos, videt in eis monumentum doloris, quem ex viri morte collegit: ac semper in lacrymis, semper in gemitibus, semper in molestiis eorum educationis permista, non modo nullum habet malo, quod ei accidit, æquale solatum, sed et cognatis, et famulis, et tutoribus puerorum, ac ipsis sæpe etiam pueris ad virilem ætatem perductis, ac omnibus omnino injuriam facere volentibus præda miserabilis exposita, suam ipsius vitam, ceu doloris et luctus fabulam, hominibus proponit. Sed quid plura necesse est dicere? Dominum dote mulier emens virum, ancilla fit ex libera, exigua nuptiarum voluptate naturalem vendens libertatem ac januam sibi innumerabilium dolorum, ac omnem molestiarum materiam in matrimonio aperit. Manet enim irreocabilis in illam maledictio, quæ in omnibus nuptiis velut epithalamium canit: *In doloribus paries 640 liberos, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur*<sup>80</sup>. Virgo autem, excusso viri jugo, et ad Dominum tota currens, simul etiam excussit imminentem ex maledicto dolorem. Fugit enim partus dolores, fugit exhibendam viro mortali servitatem, ac uno verbo omnia matrimonii incommoda. Simul etiam cum reliquis fugit instructa multis nexibus ad peccatum late in hac vita diffusum retia. Ante omnia autem ipsam corruptionem ex carnali copula primam fugiens, tota incorrupta in anima carnis experite Domino despondet: nec jam patitur ut sua ad virum sit conversio, sed sese frugi Domino exhibit in vita decenter composita. Matrimonii enim materiam esse corruptionem et virginitatis jacturam intelligens, etiam ex argumento totam fabulam nuptiarum prudenter spectavit, et primam molestiarum materiam fugiens, simuletiam fugit nascentem ex materia pravitatem. Quare quæ nupta non est, curat ea quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino: quæ autem nupsit, sollicita est de iis quæ sunt mundi, quomodo placeat viro: et

B liberos, videt in eis monumentum doloris, quem ex viri morte collegit: ac semper in lacrymis, semper in gemitibus, semper in molestiis eorum educationis permista, non modo nullum habet malo, quod ei accidit, æquale solatum, sed et cognatis, et famulis, et tutoribus puerorum, ac ipsis sæpe etiam pueris ad virilem ætatem perductis, ac omnibus omnino injuriam facere volentibus præda miserabilis exposita, suam ipsius vitam, ceu doloris et luctus fabulam, hominibus proponit. Sed quid plura necesse est dicere? Dominum dote mulier emens virum, ancilla fit ex libera, exigua nuptiarum voluptate naturalem vendens libertatem ac januam sibi innumerabilium dolorum, ac omnem molestiarum materiam in matrimonio aperit. Manet enim irreocabilis in illam maledictio, quæ in omnibus nuptiis velut epithalamium canit: *In doloribus paries 640 liberos, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur*<sup>80</sup>. Virgo autem, excusso viri jugo, et ad Dominum tota currens, simul etiam excussit imminentem ex maledicto dolorem. Fugit enim partus dolores, fugit exhibendam viro mortali servitatem, ac uno verbo omnia matrimonii incommoda. Simul etiam cum reliquis fugit instructa multis nexibus ad peccatum late in hac vita diffusum retia. Ante omnia autem ipsam corruptionem ex carnali copula primam fugiens, tota incorrupta in anima carnis experite Domino despondet: nec jam patitur ut sua ad virum sit conversio, sed sese frugi Domino exhibit in vita decenter composita. Matrimonii enim materiam esse corruptionem et virginitatis jacturam intelligens, etiam ex argumento totam fabulam nuptiarum prudenter spectavit, et primam molestiarum materiam fugiens, simuletiam fugit nascentem ex materia pravitatem. Quare quæ nupta non est, curat ea quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino: quæ autem nupsit, sollicita est de iis quæ sunt mundi, quomodo placeat viro: et

C cabilis in illam maledictio, quæ in omnibus nuptiis velut epithalamium canit: *In doloribus paries 640 liberos, et ad virum tuum conversio tua, et ipse tui dominabitur*<sup>80</sup>. Virgo autem, excusso viri jugo, et ad Dominum tota currens, simul etiam excussit imminentem ex maledicto dolorem. Fugit enim partus dolores, fugit exhibendam viro mortali servitatem, ac uno verbo omnia matrimonii incommoda. Simul etiam cum reliquis fugit instructa multis nexibus ad peccatum late in hac vita diffusum retia. Ante omnia autem ipsam corruptionem ex carnali copula primam fugiens, tota incorrupta in anima carnis experite Domino despondet: nec jam patitur ut sua ad virum sit conversio, sed sese frugi Domino exhibit in vita decenter composita. Matrimonii enim materiam esse corruptionem et virginitatis jacturam intelligens, etiam ex argumento totam fabulam nuptiarum prudenter spectavit, et primam molestiarum materiam fugiens, simuletiam fugit nascentem ex materia pravitatem. Quare quæ nupta non est, curat ea quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino: quæ autem nupsit, sollicita est de iis quæ sunt mundi, quomodo placeat viro: et

D nitatis jacturam intelligens, etiam ex argumento totam fabulam nuptiarum prudenter spectavit, et primam molestiarum materiam fugiens, simuletiam fugit nascentem ex materia pravitatem. Quare quæ nupta non est, curat ea quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino: quæ autem nupsit, sollicita est de iis quæ sunt mundi, quomodo placeat viro: et

(99) Ἀπορρίξασα. Colb., ἀπορρίψασα.

(1) Ἐν ἀσάρχῳ. Ita Colb., et duo Combef. Editi, ἀσάρχῳ.

divisa sunt hæc duo, mulier et virgo. Innupta curat ea quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu<sup>81</sup>. Ὡς ἔγαμος μεριμνᾷ τὰ τοῦ Κυρίου, οὐαὶ δὲ γαμήτασσα, μεριτασσαὶ καὶ δὲ γυνὴ, καὶ δὲ παρθένος. Ὡς ἔγαμος μεριμνᾷ τὰ τοῦ Κυρίου, οὐαὶ δὲ ἀγία τῷ σώματι καὶ τῷ πνεύματι.

24. Igitur sollicitudinem cum ea, quæ de rebus mundi sollicita est, partita, ei quæ viro juncta est mortali, mundanas de rebus corruptilibus sollicitudines projicit, sibi congruentes sponso suo de rebus immortalibus curas elegit. Quare nihil mundum curare deprehenditur, ne videatur communem sibi cum altera sollicitudinem facere; sed ab omnibus prorsus pura sæcularibus curis, pura et experita perturbationis mente ad sponsum convertitur. Nec dissidens providæ viri sui potestati, de rebus necessariis, ut illa turbatur: sed et illius in se amori et sufficienti ad omnia potestati considens, nihil aliud curat, nisi quomodo illi placeat, et hac sollicitudine quomodo ei placeat, illius in se benevolentiam adauget. Quid est autem placere virginem Deo, nisi naturalem suam pulchritudinem virtutum cultu semper resplendentem ostendere, et incorruptam illam jugiter servare? Quare Deo placere velle, nihil aliud est, quam semetipsum laudabilem et beatum et similem illi efficere. Ac reperitur quæ sollicita est, quomodo placeat Domino, non ei, cui sollicita est placendi, lucrum per hanc sollicitudinem afferre, sed sibimetipsi, dum circa illum sollicita est, pulchritudinem et corruptionis expertem statum comparare. Quod si tantum virginis lucrum, quæ dum sollicita est quomodo placeat Domino, totam ad se utilitatem convertit, seque beatam efficit; non decet ut de rebus mundanis unquam sollicita esse reperiatur. Necessæ est enim, ut dum sollicita est de iis, quæ mundi sunt, curam circa Dominum habendam negligat, seque curatori suo dissidere arguat. Fieri enim non potest, ut et ei confidat ut ad omnia providenda **641** idoneo, et rerum sæcularium suspensa sit sollicitudine. Sed si sollicita est quomodo placeat Domino, scire omnino debet ipsum etiam sollicitum esse quomodo ei placeat, nulla in re debitor manens. Nam si mulier, quæ virum mortalem vitæ suæ rectorem instituit, suæ circa illum sollicitudinis hanc ab eo vicem accipit, ut is omnium curam suscipiat; multo magis quæ se Deo regendam commisit, et cum eo vivere elegit, ubiorem suæ circa illum sollicitudinis mercedem ab eo omnibus providente accipit. Habet autem pignus fidei ex praecedenti providentia. Nam si nondum placere curantem curæ habuit, ac semetipsum pro ea libenter tradidit, ut eam sanguine suo sanctificaret; multo magis placere cupientem curæ habebit, et cum aliis illi ad veram vitam conducentibus exteriore etiam subsidia in se recipiet.